Дело № 1-47/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Валдай « 22 » марта 2019 года

Валдайский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Медведева Д.В.,

при секретаре Кузнецовой Н.О.,

с участием: государственных обвинителей – прокуроров Иванова И.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Денисовой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, работающей 

<

данные изъяты>., невоеннообязанной, незамужней, имеющей двух малолетних детей 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, осуждённой приговором Валдайского районного суда Новгородской области от 14.05.2018г. по ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила:

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

Преступления были совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу о приеме работника на работу 

<

данные изъяты>., заключенному с ООО Микрокредитная компания «Капитал-Я» (далее по тексту – ООО МКК «Капитал-Я», Общество), ФИО2, являясь в период с 15.03.2017г. по 30.06.2017г. 

<

данные изъяты> обособленного подразделения «Валдай» 

<

данные изъяты> от 30.06.2017г., на основании доверенности от 15.03.2017г., выданной директором ООО МКК «Капитал-Я» ФИО3 сроком на 3 года, в период с 15.03.2017г. по 07.11.2017г. самостоятельно принимала решения о выдаче займов, подписывала договоры займа от имени Общества, выдавала денежные средства заёмщикам и принимала денежные средства от имени Общества, подписывала от имени Общества расходные и приходные кассовые ордера, вносила данные о движении денежных средств в кассовую книгу, подписывала листы кассовой книги. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего экономиста «Капитал-Я», утверждённой директором Общества ФИО3 01.07.2017г., на ФИО2 также возложены следующие обязанности: консультировать клиентов по условиям предоставления займов, проводить оценку кредитоспособности заёмщиков, оформлять документы по выдаче займа, подписывать от имени Общества договоры займа, расходные и приходные кассовые ордера, рассчитывать суммы платежей по договору займа, работать с выдачей и погашением займов, осуществлять необходимый контроль своевременности уплаты долга. 

На основании договора о полной материальной ответственности работника ООО МКК «Капитал-Я» от 15.03.2017г. ФИО2 несла полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей материальных ценностей Общества, обязуясь своевременно сообщать непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей.

Таким образом, на основании указанных приказов и должностной инструкции ФИО2 выполняла административно-хозяйственные функции по самостоятельному принятию решения о выдаче займов, подписанию от имени ООО МКК «Капитал-Я» договоров займа, расходных и приходных кассовых ордеров, выдаче денежных средств от имени ООО МКК «Капитал-Я».

Имея умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий с целью хищения путём обмана чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я», и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, ФИО2 в период с 19 апреля по 07 ноября 2017 года, руководствуясь корыстными мотивами, в целях личной материальной выгоды, используя служебное положение, похитила путём обмана денежные средства на общую сумму 360500 руб., причинив Обществу материальный ущерб в крупном размере, совершив, таким образом, тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Имея умысел, направленный на хищение путём обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я», руководствуясь корыстными мотивами, в целях личной материальной выгоды, в период с 19 апреля по 07 ноября 2017 года в рабочее время (с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время не установлено), находясь на своем рабочем месте в офисе выдачи займов, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свой персональный пароль, составила в установленной на её рабочем ноутбуке программе № заявления о предоставлении микрозаймов и анкеты на ранее обращавшихся в ООО МКК «Капитал-Я» заёмщиков, заявления на выдачу займов которым было одобрено, и, внеся в них в отсутствие заёмщиков сведения о суммах займов, по телефону сообщала сотруднику службы безопасности Общества заведомо ложные сведения о личном обращении заёмщиков для получения займов, указывая при этом ставшие ей ранее известными сведения об их доходах. После этого ФИО2 в указанный период времени в указанном месте оформила в отсутствие заёмщиков следующие фиктивные договоры микрозаймов:

1). № от 19.04.2017г. на сумму 6000 руб. на имя ФИО8;

2). № от 28.04.2017г. на сумму 10000 руб. на имя ФИО9;

3). № от 12.05.2017г. на сумму 3000 руб. на имя ФИО10;

4). № от 17.05.2017г. на сумму 9000 руб. на имя ФИО11;

5). № от 18.04.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО12;

6). № от 18.05.2017г. на сумму 7000 руб. на имя ФИО13;

7). № от 13.06.2017г. на сумму 7500 руб. на имя ФИО14;

8). № от 16.06.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО15;

9). № от 19.06.2017г. на сумму 10000 руб. на имя ФИО16;

10). № от 29.06.2017г. на сумму 10000 руб. на имя ФИО17;

11). № от 01.07.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО18;

12). № от 11.07.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО19;

13). № от 15.07.2017г. на сумму 8000 руб. на имя ФИО20;

14). № от 17.07.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО21;

15). № от 22.07.2017г. на сумму 8000 руб. на имя ФИО22;

16). № от 26.07.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО23;

17). № от 31.07.2017г. на сумму 15000 руб. на имя ФИО24;

18). № от 07.08.2017г. на сумму 20000 руб. на имя ФИО25;

19). № от 15.08.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО26;

20). № от 18.08.2017г. на сумму 15000 руб. на имя ФИО27;

21). № от 24.08.2017г. на сумму 4000 руб. на имя ФИО28;

22). № от 25.08.2017г. на сумму 30000 руб. на имя ФИО29;

23). № от 09.09.2017г. на сумму 5500 руб. на имя ФИО30;

24). № от 11.09.2017г. на сумму 15000 руб. на имя ФИО31;

25). № от 15.09.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО57

26). № от 16.09.2017г. на сумму 8000 руб. на имя ФИО32;

27). № от 16.09.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО33;

28). № от 18.09.2017г. на сумму 10000 руб. на имя ФИО34;

29). № от 18.09.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО35;

30). № от 19.09.2017г. на сумму 7000 руб. на имя ФИО36;

31). № от 20.09.2017г. на сумму 8000 руб. на имя ФИО37;

32). № от 22.09.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО38;

33). № от 22.09.2017г. на сумму 3000 руб. на имя ФИО39;

34). № от 25.09.2017г. на сумму 7000 руб. на имя ФИО40;

35). № от 26.09.2017г. на сумму 4000 руб. на имя ФИО41;

36). № от 28.09.2017г. на сумму 15000 руб. на имя ФИО42;

37). № от 02.10.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО43;

38). № от 12.10.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО44;

39). № от 13.10.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО45;

40). № от 16.10.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО46;

41). № от 17.10.2017г. на сумму 3000 руб. на имя ФИО47;

42). № от 19.10.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО48;

43). № от 24.10.2017г. на сумму 20000 руб. на имя ФИО49;

44). № от 30.10.2017г. на сумму 7500 руб. на имя ФИО50;

45). № от 30.10.2017г. на сумму 5000 руб. на имя ФИО51

При этом ФИО2, находясь на своём рабочем месте по указанному выше адресу, в указанный период времени на основании указанных договоров микрозайма оформила в электронном виде расходные кассовые ордера, в которые внесла заведомо ложные сведения о выдаче заемщикам денежных средств, а именно: 

1). расходный кассовый ордер № от 19.04.2017г. на сумму 6000 руб. имя ФИО8;

2). №. на сумму 10000 руб. имя ФИО9;

3). №. на сумму 3000 руб. на имя ФИО10;

4). №. на сумму 9000 руб. на имя ФИО11;

5). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО12;

6). №. на сумму 7000 руб. на имя ФИО13;

7). №. на сумму 7500 руб. на имя ФИО14;

8). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО15;

9). №. на сумму 10000 руб. на имя ФИО16;

10). №. на сумму 10000 руб. на имя ФИО17;

11). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО18;

12№. на сумму 5000 руб. на имя ФИО19;

13). №. на сумму 8000 руб. на имя ФИО20;

14). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО21;

15). №. на сумму 8000 руб. на имя ФИО22;

16). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО23;

17). №. на сумму 15000 руб. на имя ФИО24;

18). №. на сумму 20000 руб. на имя ФИО25;

19). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО26;

20). №. на сумму 15000 руб. на имя ФИО27;

21). №. на сумму 4000 руб. на имя ФИО28;

22). № на сумму 30000 руб. на имя ФИО29;

23). № на сумму 5500 руб. на имя ФИО30;

24). №. на сумму 15000 руб. на имя ФИО31;

25). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО55

26). №. на сумму 8000 руб. на имя ФИО32;

27№. на сумму 5000 руб. на имя ФИО33;

28). №. на сумму 10000 руб. на имя ФИО34;

29). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО35;

30). №. на сумму 7000 руб. на имя ФИО36;

31). №. на сумму 8000 руб. на имя ФИО37;

32). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО38;

33). №. на сумму 3000 руб. на имя ФИО39;

34№. на сумму 7000 руб. на имя ФИО40;

35№. на сумму 4000 руб. на имя ФИО41;

36). №. на сумму 15000 руб. на имя ФИО42;

37). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО43;

38). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО44;

39). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО45;

40). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО46;

41). №. на сумму 3000 руб. на имя ФИО47;

42). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО48;

43). №. на сумму 20000 руб. на имя ФИО49;

44). №. на сумму 7500 руб. на имя ФИО50;

45). №. на сумму 5000 руб. на имя ФИО51, -

по которым безвозмездно изъяла из кассы ООО МКК «Капитал-Я» денежные средства на общую сумму 360500 руб., похитив их и распорядившись по своему усмотрению, не производя в последующем никаких выплат в целях погашения займов, тем самым, похитила путем обмана денежные средства в указанной сумме.

Таким образом, в период с 19 апреля по 30 октября 2017 года ФИО2, являясь ведущим экономистом ООО МКК «Капитал-Я», руководствуясь корыстными мотивами, в целях личной материальной выгоды похитила путём обмана принадлежащие ООО МКК «Капитал-Я» денежные средства на общую сумму 360500 руб., причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, что составляет крупный размер.

Она же, являясь согласно приказу о приёме работника на работу №к от 15.03.2017г. и трудовому договору № от 15.03.2017г., заключённому с ООО МКК «Капитал-Я», в период с 15.03.2017г. по 30.06.2017г. экономистом обособленного подразделения «Валдай», назначенной с 01.07.2017г. ведущим экономистом обособленного подразделения «Валдай» приказом о переводе работника на другую должность № от 30.06.2017г., а также материально-ответственным лицом за недостачу денежных средств ООО МКК «Капитал-Я» согласно Договору о полной материальной ответственности от 15.03.2017г., руководствуясь корыстным мотивом, в период с 19.04.2017г. по 30.10.2017г. в офисе выдачи займов, расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, осознавая противоправность своих действий, совершила хищение путем обмана принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я» денежных средств в крупном размере в сумме 494314 руб. 43 коп. При этом она в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, совершила подделку официальных платежных документов, а именно: расходных и приходных кассовых ордеров, утвержденных Положением ЦБ РФ № 318-П от 24.04.2008г. «О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на территории Российской Федерации» (ред. от 16.02.2015г.) и Указанием ЦБ РФ от 30.07.2014г. № 3352-У «О формах документов, применяемых кредитными организациями на территории РФ при осуществлении кассовых операций с банкнотами и монетой банка России, банкнотами и монетой иностранных государств (группы иностранных государств), операций со слитками драгоценных металлов, и порядке их заполнения и оформления», предоставляющих право распоряжения денежными средствами ООО МКК «Капитал-Я», при следующих обстоятельствах.

В период с 19.04.2017г. по 30.10.2017г. в рабочее время (с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время не установлено) ФИО2, действуя умышленно, в целях хищения путем обмана принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я» денежных средств, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, на компьютерной технике изготовила и распечатала:

1). расходный кассовый ордер (далее – РКО) ДД.ММ.ГГГГ. имя ФИО8, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 6000 руб.;

2). ДД.ММ.ГГГГ. имя ФИО9, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 10000 руб.;

3). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО10, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 3000 руб.;

4). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО11, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 9000 руб.руб.;

5). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО12, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

6). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО13, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 7000 руб.;

7). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО14, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 7500 руб.;

8). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО15, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

9). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО16, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 10000 руб.;

10). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО17, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 10000 руб.;

11). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО18, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

12). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО19, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

13). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО20, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 8000 руб.;

14). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО21, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

15). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО22, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 8000 руб.;

16). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО23, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

17). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО24, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 15000 руб.;

18). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО25, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 20000 руб.;

19). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО26, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

20). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО27, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 15000 руб.;

21). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО28, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 4000 руб.;

22). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО29, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 30000 руб.;

23). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО30, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5500 руб.;

24). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО31, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 15000 руб.;

25). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО56 на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

26). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО32, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 8000 руб.;

27). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО33, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

28). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО34, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 10000 руб.;

29). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО35, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

30). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО36, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 7000 руб.;

31). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО37, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 8000 руб.;

32). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО38, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

33). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО39, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 3000 руб.;

34). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО40, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 7000 руб.;

35). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО41, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 4000 руб.;

36). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО42, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 15000 руб.;

37). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО43, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

38). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО44, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

39). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО45, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

40). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО46, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

41). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО47, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 3000 руб.;

42). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО48, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб.;

43). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО49, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 20000 руб.;

44). ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО50, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 7500 руб.;

45). ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51, на основании которого совершила изъятие денежных средств в размере 5000 руб., -

в которых подписи выполнены от имени лиц, не обращавшихся за предоставлением займов, но предоставляющих при этом ей право распоряжаться денежными средствами ООО МКК «Капитал-Я», - тем самым, совершив подделку официального документа в целях его использования.

Она же, являясь согласно приказу о приеме работника на работу №к от 15.03.2017г. и трудовому договору № от 15.03.2017г., заключенному с ООО Микрокредитная компания «Капитал-Я», в период с 15.03.2017г. по 30.06.2017г. 

<

данные изъяты> обособленного подразделения «Валдай», назначенной с 01.07.2017г. ведущим экономистом обособленного подразделения «Валдай» приказом о переводе работника на другую должность № от 30.06.2017г., на основании доверенности от 15.03.2017г., выданной директором ООО МКК «Капитал-Я» ФИО3 сроком на 3 года, в период с 15.03.2017г. по 07.11.2017г. самостоятельно принимала решения о выдаче займов, подписывала договоры займа от имени Общества, выдавала денежные средства заёмщикам и принимала денежные средства от имени Общества, подписывала от имени Общества расходные и приходные кассовые ордера, вносила данные о движении денежных средств в кассовую книгу, подписывала листы кассовой книги. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего экономиста «Капитал-Я», утверждённой директором Общества ФИО3 01.07.2017г., на ФИО2 также возложены следующие обязанности: консультировать клиентов по условиям предоставления займов, проводить оценку кредитоспособности заёмщиков, оформлять документы по выдаче займа, подписывать от имени Общества договоры займа, расходные и приходные кассовые ордера, рассчитывать суммы платежей по договору займа, работать с выдачей и погашением займов, осуществлять необходимый контроль своевременности уплаты долга. 

На основании договора о полной материальной ответственности работника ООО МКК «Капитал-Я» от 15.03.2017г. ФИО2 несла полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей материальных ценностей Общества, обязуясь своевременно сообщать непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей.

Таким образом, ФИО2 являлась должностным лицом, располагавшим правом распоряжаться вверенными ей денежными средствами ООО МКК «Капитал-Я», была обязана осуществлять контроль за сохранностью основных средств, принимать и заполнять документы, служащие основанием для приема-выдачи денежных средств и предоставлять отчеты по их движению, то есть была наделена административно-хозяйственными функциями.

В период с 15.03.2017г. по 07.11.2017г. в рабочее время (с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время не установлено) ФИО2, находясь на своем рабочем месте в служебном помещении по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение и реализуя единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я» денежных средств, осознавая незаконный характер совершаемых ею противоправных действий, умышленно, из корыстных побуждений, совершала их систематическое хищение путем изъятия из кассы Общества и последующего их присвоения, после чего, используя возможность формирования отчетности по движению денежных средств, в целях сокрытия фактов хищений составляла и предоставляла в службу безопасности ООО МКК «Капитал-Я» кассовые отчеты установленной формы, в результате чего совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 133814 руб. 43 коп., которыми она распорядилась по своему усмотрению, - тем самым, причинив ООО МКК «Капитал-Я» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 поддержала ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ. 

Суд удостоверился в том, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в таком порядке. Учитывая соблюдение условий, предусмотренных частями 1-2 ст. 314 УПК РФ, судом принято решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследовав справки врача-психиатра, врача-нарколога (т.8, л.д.23, 28), а также оценив поведение подсудимой в судебном заседании, суд в соответствии со ст. 19 УК РФ признал её вменяемым лицом, подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих основаниях.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимой:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (в части хищения денежных средств в размере 360500 руб.) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием служебного положения, в крупном размере;

- по ч.1 ст. 327 УК РФ как подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (в части хищения денежных средств в размере 133814 руб. 43 коп.) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ два из совершённых подсудимой преступлений относятся к категории тяжких преступлений против собственности, одно – к категории небольшой тяжести против порядка управления. Все преступления являются оконченными, совершены с прямым умыслом и корыстной целью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, суд признаёт в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

<

данные изъяты> 

Согласно ч.1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, учитывая, что наказание в соответствии со ст. 43 УК РФ должно применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить за совершение тяжких преступлений наказание в виде лишения свободы в пределах санкции соответствующих статей УК РФ без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая невозможным назначение менее строгих видов наказания в виде штрафа или принудительных работ.

За совершение преступления небольшой тяжести суд считает возможным назначить наименее строгий вид наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Суд не считает возможным изменить категорию тяжких преступлений, совершённых ФИО2, на преступления средней тяжести в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности. 

<

данные изъяты>

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО МКК «Капитал-Я» о возмещении причинённого материального ущерба на сумму 494314 руб. 43 коп. подлежит удовлетворению в полном объёме, поскольку в судебном заседании был установлен размер причинённого потерпевшему ущерба именно на указанную сумму, подсудимая исковые требования признала в полном объеме. Руководствуясь ч.2 ст. 39 ГПК РФ, суд принимает признание подсудимой гражданского иска, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Арест, наложенный постановлением Валдайского районного суда Новгородской области от 17.01.2019г. на принадлежащий подсудимой жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., кадастровый №, а также запрет распоряжаться указанным имуществом следует отменить в части 2/3 в праве собственности на жилой дом, поскольку в силу ч.4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» жилое помещение, приобретенное с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей с определением размера долей по соглашению.

Поскольку указанный жилой дом был приобретён подсудимой по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. с использованием средств материнского (семейного) капитала, он подлежит оформлению в общую долевую собственность подсудимой и двух её несовершеннолетних детей, причём на доли, принадлежащие несовершеннолетним детям, не может быть обращено взыскание по обязательствам подсудимой. В части 1/3 доли в праве собственности на указанный жилой дом арест следует сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с п.п. 3,5 ч.3 ст. 81 УПК РФ следующим образом: фиктивные договоры микрозайма и расходные кассовые ордера, переданные на хранение в ОМВД России по Валдайскому району Новгородской области, - следует уничтожить, реестры по кассе обособленного подразделения «Валдай» ООО МКК «Капитал-Я» за период 01.04.2017г.-07.11.2017г. - продолжать хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи (23100 руб. на предварительном следствии, 2700 руб. в судебном заседании), а также за проведение экспертизы (10000 руб.), следует признать процессуальными издержками, которые в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить полностью за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, назначив ей наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца;

- по ч.1 ст. 327 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 53 УК РФ в период ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства (пребывания) и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования 

<

адрес>) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, - а также возложить на ФИО4 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, с применением п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, с периодичностью, установленной данным органом.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Приговор Валдайского районного суда Новгородской области от 14.05.2018г. по делу № 1-58/2018 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении от 25.01.2019г. – оставить без изменения до вступления приговора законную силу, отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО МКК «Капитал-Я» к ФИО2 о возмещении материального ущерба – удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Капитал-Я» сумму материального ущерба, причинённого преступлениями, в размере 494314 руб. 43 коп. (четыреста девяносто четыре тысячи триста четырнадцать рублей 43 копейки).

Арест на имущество (жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №), и запрет распоряжения указанным имуществом, наложенный постановлением Валдайского районного суда Новгородской области от 17.01.2019г., - сохранить в части 1/3 доли в праве собственности на жилой дом до исполнения приговора в части гражданского иска, отменить в части 2/3 в праве собственности на жилой дом после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: фиктивные договоры микрозайма в количестве 45 штук, оформленные в период с 19.04.2017г. по 30.10.2017г., с графиками платежей и согласиями на обработку персональных данных по каждому из договоров; расходные кассовые ордера в количестве 45 штук, находящиеся на хранении в ОМВД России по Валдайскому району, – уничтожить после вступления приговора в законную силу; реестры по кассе обособленного подразделения «Валдай» ООО МКК «Капитал-Я» за период 01.04.2017г.-07.11.2017г. – продолжать хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 35800 руб., связанные с оплатой услуг адвоката и эксперта, возместить в полном объёме за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, при этом приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Обжалование приговора возможно в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильности применения уголовного закона, несправедливости приговора.

В случае заявления осуждённой ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции об этом должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, поданные другими участниками уголовного процесса.

Осуждённая вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника (в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ), либо отказаться от защитника.

Судья: подпись:

Копия верна: судья: Д.В. Медведев

Приговор вступил в законную силу «___»_______________________2019 года